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Úvod

LGBT turismus patří v současnosti mezi hlavní trendy cestovního ruchu a díky tomuto trendu

došlo k zaplnění volného prostoru na trhu cestovního ruchu. (cbi.eu 2019) Každý účastník

cestovního ruchu cestuje na základě svých preferencí a jinak tomu není ani u LGBT turistů.

Ovšem ti si musí před vycestováním uvědomit, že ne každá země, do které vycestují, je

seznámena s otázkou homosexuality a bude je respektovat.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola práce se věnuje obecně cestovnímu

ruchu, jeho ekonomického významu v České republice (ČR) a trendům v tomto odvětví.

Lesbám, gayům, bisexuálům a transgender osobám je věnována druhá kapitola této práce.

Detailně jsou zde rozebrána specifika tohoto segmentu, pojmy, které se pojí s LGBT lidmi,

historie LGBT turismu, motivy vedoucí k cestování leseb, gayů, bisexuálů a transsexuálů

a v neposlední řadě také speciální služby patřící k LGBT segmentu. Poslední část druhé

kapitoly je věnována eventům a mezinárodním i českým LGBT organizacím. Třetí kapitola

analyzuje Českou republiku jako LGBT destinaci, zaměřuje se na přístup této země k tomuto

segmentu, hodnotí nabízené služby a marketingové kampaně související s homosexuály.

Praktická část bakalářské práce analyzuje výsledky získané z dotazníkového šetření, které

bylo provedeno mezi LGBT osobami pocházejícími z České republiky. Cílem šetření bylo

potvrdit nebo vyvrátit poznatky z teoretické části, odhalit, jak je Česká republika vnímána

z hlediska LGBT turismu a jestli je považována jako vhodná gay destinace.

Cílem této práce je analyzovat specifické požadavky LGBT segmentu cestovního ruchu na

cílovou destinaci, porovnat je s nabízenými službami České republiky a na základě toho

odhalit, zda je Česká republika vnímána jako vhodná gay destinace.

Závěrem kvalifikační práce budou shrnuty výsledky dotazníkového šetření a zmíněny určité

návrhy na propagaci gay podniků, nápady na zvýšení tolerance LGBT osob a navrhnuta

možná marketingová kampaň pro CK ESO Travel.
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1 Cestovní ruch

Pojmem cestovní ruch (CR) obecně rozumíme cestování, které se pojí s poskytováním

dalších služeb jako je doprava, stravování, ubytování a jiné. Tyto služby jsou zabezpečovány

specializovanými společnostmi. (Kotíková 2013a, s. 15)

Cestovní ruch představuje v současné době velmi důležitou a nenahraditelnou součást života.

Ve spoustě krajích a regionech velice ovlivňuje ekonomickou situaci. Vznikají tak volná

pracovní místa v oblasti cestovního ruchu a umožňuje lepší zabezpečení obyvatel v řadě měst

a obcí. (Ryglová 2011a, s. 15) Mezi základní předpoklady cestovního ruchu patří fond

volného času, dostatek finančních prostředků a zejména svoboda lidí cestovat. V moderním

světě se stal nedílnou součástí života. (Lochmannová 2015, s. 14)

Definice cestovního ruchu

„Činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí

(obvyklé prostředí), a to na dobu kratší, než je stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je

jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“ (Palatková 2007, s. 10)

Na základě této definice je zřejmé, že změna místa pobytu na delší dobu a výdělek

cestovatele, nejsou součástí cestovního ruchu. Podle UNWTO (2017), je význam cestovního

ruchu nejen ekonomický, ale účastní se také na sociálním rozvoji, podporuje mezinárodní

porozumění a prosperitu, slouží jako nástroj uspokojení jednotlivců i společností a zdroj

vzájemné tolerance. (Ryglová 2011b, s. 18)

1.1 Ekonomický význam cestovního ruchu v České republice

Cestovní ruch představuje významnou část ekonomiky v České republice. Podílí se na

zaměstnanosti a rozvoji regionů. Cestovní ruch má velký podíl na tvorbě hrubého domácího

produktu a je významným zdrojem devizových příjmů v platební bilanci státu podle odhadů

World Travel & Tourism Council (WTTC). (wttc.org 2020) Český statistický úřad (2018)

uváže, že v roce 2018 celkový objem výdajů 295 miliard korun a podíl na hrubém domácím

produktu činil 2,9 % viz následující obrázek.
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Obrázek 1: Ekonomický význam cestovního ruchu 2018

Zdroj: czso.cz 2018

Cestovní ruch dosáhl v roce 2018 nejvyšší hodnoty od roku 2003. V průběhu roku 2018

navštívilo Českou republiku 36,3 milionů zahraničních cestujících, kteří tak obstarali větší

polovinu obratu. Zahraniční turisté do České republiky cestují z Německa, Slovenska,

Polska, Číny, USA a Ruska. Češi realizovali okolo 13 miliónů cest do zahraničí, a to

konkrétně na Slovensko, do Chorvatska, Rakouska, Itálie a Řecka. Specifickým rysem

cestovního ruchu je velký počet oborů, které se přímo nebo nepřímo podílejí na cestovním

ruchu. Je to dáno tím, že cestovní ruch je vykonáván mimo trvalé bydliště, proto cestující

využívají další služby jako je doprava, stravování, ubytování apod. Přímý podíl sleduje

služby podílející se na HDP nebo vliv na platební bilanci státu. Na druhé straně se nepřímé

dopady zabývají investicemi do cestovního ruchu, které ovlivňují celkovou ekonomiku.

(czso.cz 2018)
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1.2 Trendy v cestovním ruchu

Cestovní ruch je aktivita, která naplňuje volný čas. Podle mého názoru v současné době

bojují subjekty svými nabídkami o zákazníky. Proto, aby byly úspěšné, je nutné poznat

zákazníka co nejlépe a přizpůsobit se jeho potřebám. Potřeby zákazníků se ale neustále mění,

proto je důležité, aby subjekty své nabídky neustále aktualizovaly a přizpůsobily je tak

novým vývojovým trendům.

Trendy v dopravě

V České republice brání rozvoji cestovnímu ruchu nedostatek infrastruktury a nedobrá

dopravní dostupnost. Rozvoj dopravy zajišťuje zkracování vzdáleností mezi cílovými

destinacemi a také lepší pohodlí pro cestující. Mezi rozvíjející se trend patří cestování

vlakem. (jimitravel.cz 2018) Domnívám se, že za největší novinku v dopravě se dají označit

elektromobily, které mají menší dopad na životní prostředí, než je tomu u běžných

automobilů. Podle mého názoru, se budeme dál častěji také setkávat s autonomními vozidly.

V současné době jsou tyto „automobily bez řidiče“ využívány k zahraničí.

Trendy v socioekonomické oblasti

Dalším trendem je nárůst lidí vyššího věku s příznivým zdravotním stavem. Dochází tak

k tvorbě balíčků pro seniory, vzrůstá potřeba seniorů cestovat a poznávat. Roste zájem i o

vícegenerační dovolené. (jimitravel.cz 2018) Trendem je i ubývání počtu dnů strávených na

dovolené, ale na druhé straně roste počet dovolených. Ohledně životního stylu se dá

povšimnout, že zákazníci vyžadují kvalitu odpovídající ceně a požadují jednoduchost v rámci

nabízených služeb. (Kotíková 2013b, s. 25)

Trendy v ubytovacích službách

Mezi nejnovější trendy v cestovním ruchu patří menší penziony a statky1, tudíž už sem

nepatří mezinárodní sítě hotelů. Moderní je cestovat do míst, která nebyla objevena davy

turistů a jejich propagace na sociálních sítích. Turisté touží po zážitcích a unikátních věcech.

(ttg.cz 2019) Vzrůstá zájem o tzv. Glamping, což je ubytovací zážitek pro ty, kteří jsou rádi

1Statek je označován za ubytování v soukromí, které poskytuje omezený počet samostatných ubytovacích

jednotek ke krátkodobému pronájmu turistům. (hotelstars.cz 2013)
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v přírodě, ale zároveň vyžadují určitý komfort. Představuje tedy kempování v přírodě

spojené s přednostmi hotelu. (jimitravel.cz 2018)

Trendy v ostatních službách

Vývoj informační technologie závisí na rozšiřování internetu a přispívá k tomu také rozvoj

mobilních zařízení a souvisejících aplikací. Podle mého názoru, budoucnost cestovního

ruchu, a s ním spojených služeb, může být určitě také ovlivňována robotizací.
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2 LGBT segment

Zkratka LGBT je označení pro lesby, gaye, bisexuály a transgender osoby. Účastníkem


[…]


faktory?

1 – nepotřebuje zlepšit, 2 – může zlepšit, 3 – není to tak špatné, 4 – zoufale potřebuje

vylepšit

1 2 3 4

Bezpečnost destinace

Čistota destinace

Tolerance vůči homosexualitě

Gay podniky

Kvalita gay služeb

15) Považujete Českou republiku za tolerantní vůči homosexualitě

o Ano

o Ne

o Jiné

16) Znáte některé z těchto gay podniků v České republice? (více odpovědí)

 Míša club Plzeň

 Piano Bar Praha

 Friends club Praha

 YoCafe Praha

 UP&DOWN CLUB Praha

 Pytloun Butique Hotel Praha

 Klub Áčko Brno

 Gibbon Club Brno

 Gay club Diva Olomouc

 Bar Fiesta Ostrava

 Martini Bar Ústí nad Labem

 Žádné

 Jiné

17) Jak často takové podniky navštěvujete?

o Alespoň 1x týdně

o Alespoň 1x měsíčně

o Několikrát ročně

o Nikdy

18) Jak moc jsou pro Vás atraktivní následující akce konané v České republice?

1 – nejatraktivnější, 2 – více atraktivní, 3 – méně atraktivní, 4 – neatraktivní

1 2 3 4

Filmový festival Mezipatra

Gay Pride

Queer Ball

Sportovní turnaj Prague

Rainbow Spring

Akce KoneQtor

Gay Games

Gay Men

19) Kde vídáte informace o konaných akcích? (více odpovědí)

 Internet

 Sociální sítě

 Tisk

 Televize

 Plakáty, reklamní poutače

 Jiná

20) Znáte nějaké hotely v České republice?

Gay hotel = ubytování sloužící zejména pro gaye a lesby

o Ano → otázka č. 21

o Ne → otázka č. 22

21) Jaké gay hotely znáte, popřípadě kde se nachází?

Vlastní odpověď

22) Uvítal/a byste gay hotely v České republice?

o Ano

o Ne

Příloha B: Finanční analýza lesbické seznamky

Kapacita podniku je 130 osob. Předpokladem je, že se akce zúčastní 100 lidí. K pokrytí

nákladů je zapotřebí účasti 66 lidí.

Tabulka 2: Finanční plán lesbické seznamky

Zdroj: vlastní zpracování, 2020

Během konané akce budou k dispozici dva brigádníci (studenti) zaměstnaní na dohodu

o provedení práce, přičemž mzdové náklady na jednoho jsou 2.000 Kč. Provozní náklady

zahrnují spotřebované energie (elektřina, vodné a stočné) a fond oprav. Není zde zahrnuto

nájemné, protože podnik je v soukromém vlastnictví. Propagační letáky budou navrženy

grafikem. Následně bude vytištěno 125 kusů letáčků, které budou odeslány poštou do

podniku. DJ, který je součástí akce je OSVČ. Očekávám, že ke zvýšení tržeb přispěje prodej

alkoholických, nealkoholických nápojů i drobného občerstvení. Nápoje a občerstvení nejsou

započítávány do nákladů na tuto akci, protože patří do běžných zásob k vykonávání

podnikatelské činnosti.

Náklady Výnosy

Personální náklady Obsluha 4.000 Kč Vstupné 350 Kč

Provozní náklady
Fond oprav 750 Kč

Energie 5.000 Kč

Náklady na

propagaci

Grafik 1.650

Kč

Tisk letáků 500 Kč

Poštovné 120 Kč

Ostatní náklady DJ 5.000 Kč

Barmanská show 3.500 Kč

Výzdoba 1.000 Kč

Náramky 200 Kč

Welcome drink 1.500 Kč

Celkem 23.220 Kč 350 Kč

Abstrakt

Kaslová, L. (2020). Analýza trhu pro vybraný segment cestovního ruchu v České republice

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: LGBT turismus, gay friendly, LGBT segment, homosexualita, cestovní ruch

Bakalářská práce popisuje problematiku LGBT segmentu v cestovním ruchu. Cílem této

práce bylo zjistit, zda má LGBT segment své specifické požadavky a zda je Česká republika

vnímána jako vhodná gay destinace. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy související

s cestovním ruchem, jsou zde detailně rozebrána specifika LGBT segmentu, mezinárodní

i české LGBT organizace či gay destinace v České republice. Praktická část analyzuje

výsledky získané dotazníkovým šetřením. Výsledky zobrazují Českou republiku jako velmi

tolerantní a bezpečnou zemi vůči homosexuálům. Překvapivá je i velká znalost gay podniků,

ale také zjištění, že LGBT segment nevyhledává ve službách cestovního ruchu pro ně

připravená specifická zařízení či služby. V závěru práce jsou obsaženy návrhy a doporučení,

která mohou pomoci zlepšit situaci v České republice.

Abstract

Kaslová L. (2020). Market analysis for selected tourism segment in the Czech Republic

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: LGBT tourism, gay friendly, LGBT segment, homosexuality, tourism

This Bachelor Thesis describes the issues of the LGBT segment in tourism. The main

objective of this thesis was to find out if the LGBT segment has its own specific requirements

and if the Czech Republic is perceived as a suitable gay destination. The theoretical part

explains terms related with tourism, there are detailed analyses about the specifics of the

LGBT segment, international and Czech LGBT organizations and gay destinations in the

Czech Republic. The practical part analyses results obtained from the questionnaire survey.

The results show that the Czech Republic is a tolerant and safe country towards homosexuals.

Surprising is the great knowledge of gay facilities and also the finding that the LGBT segment

does not look for specific facilities or services intended for them in tourism services. The

conclusion of this thesis includes suggestions and recommendations that can help improve

the situation in the Czech Republic.