FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Kaslová Lucie

Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností

Téma bakalářské práce: Analýza trhu pro vybraný segment cestovního ruchu

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. Hana Ovesleová Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce Lucie Kaslové zpracovává problematiku LGBT turismu v České republice. Jedná se o

téma aktuální, autorka se o problematiku zajímá, práci zpracovávala s osobním zaujetím, pravidelně téma

konzultovala. Že se jedná o téma široké a složité pochopila již při zpracování teoretického rámce práce,

kdy byla její pozornost roztříštěna a práce tak ve své první části působí chaoticky a nesystematicky.

Nicméně z informačního hlediska je tato část bezesporu zajímavá a pokrývá základní charakteristiku

segmentu. První kapitola je věnována obecnému představení problematiky cestovního ruchu, následuje

kapitola představující LGBT segment, tento je následně dán do kontextu cestovního ruchu a nabízených

služeb. Velmi dobře hodnotím práci se zdroji, všechna tvrzení jsou podložena daty z externích výzkumů,

chvályhodná je i práce s cizojazyčnými prameny, které jsou v práci zastoupeny hojně. Autorka se

v tématu sice trochu zratila, nicméně to lze přičíst její nezkušenosti obsáhnout tak komplikované téma.

Následující kapitola se věnuje analýze nabídky České republiky v kontextu gay turismu. Bylo provedeno
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dotazníkové šetření, které zkoumalo nabídku služeb vybraných podniků. Dotazování proběhlo

online prostřednictvím sociálních sítí. Rozhovory byly vyhodnoceny správně a jejich výsledky sloužily

jako další báze pro druhé dotazníkové šetření. To probíhalo opět online, zúčastnilo se ho 14 respondentů,

z toho 82 relevantních. Zde bylo zkoumáno cestovní chování sementu, jeho motivace a požadavky

týkající se služeb cestovního ruchu. Z výsledků dotazování vyplynulo, že LGBT komunita nijak výrazně

nevyužívá ani nevyžaduje speciální gay služby a co se České republiky týče, považuje ji za bezpečnou

destinaci. Výrazným rysem se ukázala býti znalost podniků specializujících se na LGBT segment, ale

minimální ochota je navštívit. Proto se autorka v návrhové části zaměřila i na zatraktivnění nabídky gay

podniků tak, aby nabízely služby širším subkulturám v rámci segmentu. Některé návrhy jsou však

nepromyšlené a působí nedotaženě nebo příliš ploše. I zde se projevil jistý chaos a problém s utříděním

informací. Celá práce je tedy trochu nekonzistentní. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

V práci jste zmínila, že důležitý pro LGBT segment je pocit bezpečí a tolerance, k čemuž přispívá i jistá

míra anonymity. Jak byste pracovala při marketingové kampani s těmito omezeními? Vnímáte váš návrh

speciálních akcí, podniků a hotelů pro gaye jako optimální s ohledem na zapojení LGBT komunity do

většinové heterosexuální společnosti?

V Plzni, dne 7. června 2020 Podpis hodnotitele